¶ Quartum domini verbū in cruce prolatum deſcribens
beatus Mar. dicit: Et hora nona (pro qua Mat. habet circa
horam nonam) exclamauit Iesu voce magna, dicens:
Eloī, Eloī, Lammāazabtanī quod eſt interpretatum: Deus
meus, deus meus, vt quid dereliquisti me? Nemo potet dei
ſilium aliquo dolore impatiētia motum, aduersus patrem
querelæ verba depropnifſe, aut deum ipsum aſumptā ſibi
in uitiate perſonæ humānitatē dereliquiſſe, ſed loquitur
humanitas poenæ ſuę granitatē indicans, que ita grani-
ter cruciabatur, ac ſi diauitari vñita non eſſet. Non ergo
miseris verborum humilitatē, quētimonias derelicti, cum
formam ſerui ſcienſ, ſcandalum crucis vides. Sicut enim
elutire & ſitare & fatigari non eſt propria dimittitatis, ſed
paſſiones corporales, ita & quod dicitur: vt quid me der-
liquiſſi, corporalis vocis erat propriu, quia ſolet ſecundum Vt quid
natūra corpus nullatenet velle à ſibi coniuncta vita frau-
derati. Saluator ergo hoc dicens, ſolommodo per hoc oſte-
quidiſſi, cu-
debat corporis fragilitatem, manens ipſe virtus & ſapien-
tia dei. Itaque vt homo loquitur noſtros circumferēt mo-
tus, quōd in periculis poſit à deo noſ deseri putamus. Vt
homo turbatur, vt homo ſlet, vt homo cruciſigitur.

¶ Non paruum proinde hinc noſtre pufillati ſolatium. Hinc no-
reliſtum eſt, qui quoties qualibet tribulatione p̄emimur, bis conſo-
lido noſ ſuſpicamur eſſe derelictos. Sed non ita eſt. Nam latio,
Acut ſilium pater in cruce tametis p̄cias expoſuit non de-

GG

ENARRATIO

reliquit, sic etiā de quolibet adoptionis filio per Prophetam loquitur, dicens: Quoniam in me sperauit liberabo eum, protega eum quoniam cognovit nomen meum. Clamavit ad me, & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum. Dicelinquit autem ad tempus Christi dominus noster in pennis, ut humanitas diuinitati coniuncta permittatur pati quod humanitas est, & ut ipsi à calamitatibus & penis ad beatā aeternāque vitam assumantur.

Mar. 15.

Calumnie occasionē vnde accipiunt Iudei.

¶ Et quidam, inquit, de circumstantibus audientes, dicebant: Ecce Heliam vocat. Non omnes, sed quidam hoc dicebant quos arbitramur milites suis Romanos non intelligentes sermonis Hebraici proprietatē, sed ex eo quod dixit Heli, Heli, putantes Heliam ab eo inveniatum. Sicut autem & Iudeos qui hoc dixerunt intelligere volueris, & hoc morte sibi solino faciunt, ut dominum imbecillitatis infamant, qui Heliae auxilium deprecetur. Vnde & dicunt Sinite, videamus an veniat Helias ad dependentum cum. Hac numquid vox Christum alieno opis egentem blasphemant, quam consequi non possit.

Psal.

Iudei acceptum Christo porti- gentes.

¶ Quintum verbum à domino crucifixo prolatum Iohannes describit, dicentes: Postea sciens Iesus quia consummata sunt omnia, ut impleretur scriptura, dicit: Sitio. Sciens, inquit, quia consummata sunt omnia, subaudi, quae oportebat ut ferrent antequā acciperet acētū, & traderet spiritum, atque ut hoc etiā consummaretur quod ait Propheta: Et in siti mea potauerūt me acēto. Sitio, inquit, Ac si diceres: Hoc minus fecisti, date quod elis. Iudei quippe ipsi erāt acētū, degenerates à vino patriarcharū & prophetarū, tanquam de pleno vase de iniustitate mudi huius impleto cor habētes, velut spongiā cauernosis quodāmodo atq; tortuosis latibus fraudulentā. Vnde sanctus Euāg. subsecutus adiungit propheticā eius. Illud mirandum est in illis dominice passionis misericordiis, in illo quo cuncta hæc disposita fuerant consilio diuiniratis, quod tam ordinate & tam integre omnia peregerunt, ac si se cunctas in illo intrassent implere voces prophetarum. Quomodo autem ori eius à terra in cruce exaltati

Vt p igna-
ros omnes
de Christi
passione
implētur.

¶ Vas ergo positum erat acēto plenum. Illi autem spongiam plenam acēto, hisopo circumponentes obtulerunt ori eius. Illud mirandum est in illis dominice passionis misericordiis, in illo quo cuncta hæc disposita fuerant consilio diuiniratis, quod tam ordinata & tam integre omnia peregerunt, ac si se cunctas in illo intrassent implere voces prophetarum. Quomodo autem ori eius à terra in cruce exaltati

PASSIONIS CHRISTI.

50

exaltati spongiam apponere potuerint. Mathe. Euāg. in sc̄ptis edidit, videlicet quia spongiam circumponuerunt arundini. Hæc ita facientes, tatis operacione quanto feliciter amaritudinis ipsorum precordia redundarēt, & quidam vere non iam vinea domini sabbathi illa domus trachiosset, sed de vinea Sodomorum vinea eotum, que expectata ut faceret vias, fecerūt autem spinas & labruscas.

¶ Porro sicutius in cruce Christi typum prætulit hostium Iudic. 15. suorum victor Samson. Is enim cū graydem hollinem stagem Christi in dedisset, sitis periculo laborans, tu domine, inquit, dedisti cruce sitis in manu servi tui salutem hanc maxima, & in fini mortis.

Christus enim salutem humani generis operatus in cruce, principe videlicet tenebrarū superato, in situ, tibi est, defensio salutis omnium nostrum morte exceptit. Ergo sitis tua domine salus mea est, ebus tuus redemptio mea. Cotonam spinā sustines, de vulneribus tuis taces, & fletim clamas. Dixeras ante mulieri Samaritanę que tibi pōcenti aqua potū negauit, dixeras inquit: Mulier, si scires donū dei, & quis est qui tibi dicit: da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, & dedicas tibi aquam viam, & timue qui fontiū & minimum creator es, nec haustum saltem aqua frigidā vales obtinere. Nec lin-

videlicet ut illa sacra lingua tua que verba vita aeterna habet, quæ sola remanerat, ut pro peccatoribus oraret, & ipsa sellis & aceti amaritudine veraretur. Sitiebat saudō minus iam morti vicinus non modo salutē omnium electorum (ut dictum est) sed etiā naturaliter & vere sitiebat, quippe qui inter impiorum manus tor & tantis molestiis & ludibris fatigatus, ac postmodum crucifixus ē factis vulneribus sanguinem iam penē totum effuderat.

¶ Sed inter hæc pensamus qualiter affecta fuerit pia mater ipsius quæ (ut dictum est) iuxta crucem fuisse, hæc audiebat, nec subuenire valebat. Olim pauculum lactauerauit vberē de celo pleno, cui iam extrellum trahenti spiritum spongia plena ministravit acēto.

¶ Sextum verbum post hæc elocutus est, de quo dicit idem Euāgelistā: Qum ergo accepisset acētū, dixit: Consummatum est, videlicet quicquid dispositū fuerat me. Opus tri- cundum scripturas pati. Consummatum quippe est opus plex in

GG ij

ENARRATIO

Christi morte cōsummatū. *Ioan. 15.* veritatis. Veritas enim per Iesum Christū facta est, qui legis per Moysen datae figuræ, & umbras impletuit veritatem. Consummatum est etiā opus charitatis, charitatis inquam qua maiorem nemo habet, quā ut ponat animam suā pro amicis suis. Denique consummatum est opus acerbissimum, pœnalitatis, & tanti doloris, ut hinc Propheta in ipsius persona loquens merito dixerit: O vos omnes qui trahitis per viam, attēdite & videte si est dolor similis sicut dolor meus. quāsi dicat: O pater opus iam consummatum quod dedisti mihi ut facerē. A quo me nec pœnatur acerbitas, nec discipuli traditoris peruersitas, nec ipsa ingratissime iudaicæ gentis malignitas, nec me opprimentium atque interficiunt crudelitas, nec amatæ parentis flebilis calamitas, nec luctus & desolatio amicorū, nec exultatio inimicorum potuit absterrere. Nimirum tribus horis viuens in cruce sustinuerat, & sanguine exhaustus, mercator prōptus redēptionis nostræ preciū effuderat, vnde & iam exhaustus spiritu, nisi in sua fuisse potestate horam qua vitam hanc finiret eligere. Ergo cōsummatum est, inquit, o pater quod mandasti, & adhuc si quid ultra iubes faciam. Ego enim in flagella paratus sum. Si tibi placet reuoca me ad te. Potemus respōdisse patrē. Veni ad me fili mi dilecte in te complacuit mihi. Omnia bene fecisti. Veni & accipe portastem & honorem & regnum, omnes populi, tribus, & linguis, seruient tibi. Potestas tua, potestas æterna quę non auferetur, & regnum tuum quod non corrumpetur.

Habitus Christi moriētis. *Dan. 7.* Circa quartum quartæ partis membrum quod est ipsius authoris virtus (emissio cum magno clamore spiritu) exanimatio, illud attenta mēte pēsemus, videlicet quo agone iam hora suprema vita ipsa mortem superatoria, cum morte decertauerit. Cœpit enim deus homo, & homo deus, in similitudinem hominum factus, more morientium induere pallorem, luorem in labiis, languore in oculis, sentire tremores & angustias cordis, cœpit is qui dei virtus est viribus desiccare, nunc claudere languentes oculos, nunc aperire, nunc in hanc, nunc in illam partem faciū caput inclinare. Et quia nō habebat ubi caput suum reclinaret, tandem illud in factum pe-

etus

PASSIONIS CHRISTI.

51

Quis suum demittens, inclinavit. Nimirū caput inclinavit, Cur inclitum propter peccatorum omnī nostrum quā perferebat nato capi- grantarem, tum propter exhibendam quā temp̄ docue- te Christat verbo & exemplo, humilitatem, tum (sicut dictum est) stus mori- propter inopiam & paupertatē, tum propter designandam tur.

omnium veri penitentium ad reconciliationis osculum susceptionem. Et quum officia pietatis quasi testamēti iure distribuisset, videlicet, periectionem apostolis, pacem di- scipulis, corpus suum iudeis, vestes crucifixoribus, latroni paradiseum, peccatoribus in fernō, pœnitentibus veniam, matri virginī vicarium pro se filium, nihil aliud supererat, nisi ut animam patri commendaret.

¶ Septimum itaque atque nouissimum verbum proferen- Christus supremo sermone se dum, restabat de quo Lucas dicit: Et clamās voce magna Iesus ait, Patre in manus tuas commendo spiritum meum. Et hæc dicens, expirauit. Parrem inuocando, filium dei se esse declarat. Spiritum verò commandingando, nō defectum sua virtutis, sed cōfidentiam eiusdem cum patre potestatis insinuat. Amat enim dare gloriā patri, ut nos doceat glo- riā dare creatori. Commandat itaque patri spiritum, iuxta quod in sp̄o resurgendi exultaui, in Psalmo loquuntur, di- cens: Quoniam non derelinques animam meam in infer- no, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. *psal.*

Circa quintam enarrationis passionis Christi par- tem (in qua dicendum est quemadmodum cruci- fixi domini post mortem innocentia atque diu- nitas, mox & humana confessione comprobata est, & admirandis signis) quatuor sunt consideranda. Primum est recta de Christo moriente Centurionis cōfessio. Secundum est admiranda signorum in Christi morte o- stensio. Tertium est exanimati domini in cruce per lan- ceam militis lateris apertio. Quartum est reuicturi cor- poris domini veneranda sepelitio.

¶ Circa primum beatus Marcus prosequitor, dicens: Vi- de autē Centurio qui ex aduerio stabant, quia sic clamās de Chri- expirasse, ait: Verè hic homo filius dei erat. Nec solus sto cōfes- sio recta. Cētudio, sed & qui cum eo erat (nimirū milites Romanii) castodiētes Iesum (ut Matth. habet) viso terre motu & his

GG iij

ENARRATIO

Grādis ho-
rum per-
uersitas.

Ecclesia fides ecclesia designatur, quæ vero mysteriorum cœlestium credētum per mortem domini referato, continuo Iesum & vere iu-
per Centū stum hominē, & vere dei filium, Iudeorum synagoga tā-
tionē de-
signatur.

Circa secundum huīus quīntā partis membrum
(quod est admītrādōrum signorū in Christi mot-
te ostēnsio) beatus Matthēus prosequitur, dicens:
Et ecce velūm templi scelum est in duas partes,
à sommo usque deorū. Et terra mota est, & petros scisse
sunt, & monumenta aperta sunt, & multa corpora sanctorū
qui dormierant, surrexerunt. Et exentes de monu-
mentis post resurrectiōnē eius venerant in sanctam ei-
uitatē, & apparuerunt multis. Vbi prēter signum in solis
obscuratione super vniuersam terram (de quo dictum est)
quatror in Christi morte signa, beatus Matth. enumerat.